El Proyecto de Inversión inicia su ejecución desde el primero de julio del año 2020. En el 

presente informe se dará cuenta de los recursos asignados para la vigencia 2023. 

Mediante el proceso de distribución presupuestal, para la vigencia 2023 al Proyecto de 
Inversión se le asignaron recursos por valor de veintiséis mil seiscientos cuarenta y siete 
millones seiscientos setenta y seis mil pesos M/cte. ($26.647.676.000), sin embargo, durante 
lo corrido de la vigencia se realizaron modificaciones presupuestales en atención a lo 

dispuesto en la Resolución 1971 del 9 de junio de 2023 por la cual se efectúan unas 

modificaciones en el presupuesto de Gastos de Inversión de la Secretaría de Educación del 
Distrito para la vigencia fiscal. 

Es así como en el proceso de modificación presupuestal del Proyecto de Inversión se realizó 
un contracredito por valor de dos mil diecisiete millones setecientos setenta y siete mil 

setecientos sesenta y siete pesos M/cte. ($2.017.777.767) y un crédito por valor de dos mil 
cuatrocientos cinco millones de pesos M/cte. ($2.405.000.000) con lo cual el presupuesto a 
corte del presente informes asciende a veintisiete mil treinta y cuatro millones ochocientos 

noventa y ocho mil doscientos treinta y tres pesos M/cte. ($27.034.898.233). 

3.1.  Ejecución Presupuestal Acumulada 

A 30 de junio de 2023, el Proyecto de Inversión 7807 presenta ejecución presupuestal 

correspondiente al 99% de los recursos asignados, concentrada en su totalidad en el 

componente de oportunidades de acceso a educación superior mediante el cual se busca

[...]

Gráfico 2. Ejecución Presupuestal por Componente a junio 30 de 2023 

Fuente: Reporte SPI-DRESET 

3.3. Ejecución Reservas Presupuestales 

El Proyecto de Inversión suscribió reservas presupuestales de los recursos de la Vigencia 

2022 por valor de ochocientos cuarenta millones seiscientos setenta y nueve mil novecientos 

treinta y cuatro pesos M/cte. ($840.679.934) con el fin de atender los compromisos 

adquiridos en la ejecución del Acuerdo de Servicios de Asesoría Reembolsables 3306 de 

2022, suscrito con el Banco Mundial, el Contrato Interadministrativo 4078591 de 2022 

suscrito con la Universidad Nacional, así como también los compromisos correspondientes

[...]

profesional y/o 
técnico en la 
ejecución, verificación 
y acompañamiento de 
proyectos en 
educación superior 

33 33 $2.604.124.000 

Fuente: Plan Adquisiciones DRESET 

Finalmente, desde el proyecto de inversión se ejecutaron recursos por valor de veintiún mil 
novecientos cincuenta y cinco millones de pesos m/cte ($21.955.000.000) en cumplimiento 

al acuerdo 670 de 2017 del Concejo de Bogotá, los cuales no implican una modificación 
contractual, por lo tanto, no requieren de la creación de un ítem en el plan de adquisiciones. 

5. AVANCES FRENTE A LAS METAS DEL PLAN DE DESARROLLO